3, 1. a. cf. I Tim. 3, 2

### La Tradition apostolique de l'Église.

3, 1. Ainsi donc, la Tradition des apôtres, qui a été  
 manifestée dans le monde entier, c'est en toute Église  
 qu'elle peut être perçue par tous ceux qui veulent voir  
 la vérité. Et nous pourrions énumérer les évêques qui  
 furent établis par les apôtres dans les Églises, et leurs  
 successeurs jusqu'à nous. Or ils n'ont rien enseigné ni connu  
 qui ressemble aux imaginations délirantes de ces gens-là.  
 Si pourtant les apôtres avaient connu des mystères secrets  
 qu'ils auraient enseignés aux « parfaits », à part<sup>1</sup> et à  
 l'insu des autres, c'est bien avant tout à ceux à qui ils  
 confiaient les Églises elles-mêmes qu'ils auraient transmis  
 ces mystères. Car ils voulaient que fussent absolument  
 parfaits et en tout point irréprochables<sup>a</sup> ceux qu'ils  
 laissaient pour successeurs et à qui ils transmettaient leur  
 propre mission d'enseignement<sup>a</sup> : si ces hommes s'acquit-  
 taient correctement de leur charge, ce serait un grand  
 profit, tandis que, s'ils venaient à faillir, ce serait le pire  
 malheur.

3, 1. Τὴν μὲν οὖν παράδοσιν τῶν ἀποστόλων κατὰ  
 παντὸς τοῦ κόσμου πεφανερωμένην ἐν πάσῃ ἐκκλησίᾳ  
 πάρεστι θεάσασθαι πᾶσι τοῖς τάληθῆ βουλομένοις ἰδεῖν,  
 4 καὶ ἔχομεν καταλέξει τοὺς ὑπὸ τῶν ἀποστόλων καταστα-  
 θέντας ἐπισκόπους ἐν ταῖς ἐκκλησίαις καὶ τοὺς διαδόχους  
 αὐτῶν μέχρις ἡμῶν : οἱ οὐδὲν τοιοῦτον ἐδίδαξαν οὐδὲ  
 ἔγνωσαν, οἷον ὑπὸ τούτων ληροῦνται. Καὶ γάρ, εἰ ἀπόκρυφα  
 8 μυστήρια ἤδεισαν οἱ ἀπόστολοι, ἃ κατ' ἰδίαν καὶ λάθρα  
 τῶν λοιπῶν τοὺς τελείους ἐδίδασκον, τούτοις ἂν μάλιστα  
 παρεδίδουν αὐτά, οἷς καὶ αὐτὰς τὰς ἐκκλησίας ἐνεχειρίζον.  
 Πάνυ γὰρ τελείους καὶ ἀνεπιλήπτους<sup>a</sup> ἐν πᾶσιν αὐτοὺς  
 12 ἐβούλοντο εἶναι, οὓς καὶ διαδόχους κατέλειπον, τὸν ἴδιον  
 αὐτῶν τῆς διδασκαλίας παραδιδόντες τόπον : ἂν κατορθούν-  
 των γίνοντο μεγάλη ὠφέλεια, σφαλένθων δὲ μεγίστη  
 συμφορά.

3, 2. Sed quoniam ualde longum est in hoc tali uolu- [Hv 9]  
 16 mine omnium Ecclesiarum enumerare successiones,  
 maximae et antiquissimae et omnibus cognitae, a 8  
 gloriosissimis duobus apostolis Petro et Paulo Romae  
 fundatae et constitutae Ecclesiae, eam quam habet ab  
 20 apostolis traditionem et adnuntiatam hominibus fidem\*  
 per successiones episcoporum peruenientem usque ad  
 nos indicantes, confundimus omnes eos qui quoquo 12  
 modo, uel per sibiplacentiam uel uanam gloriam uel  
 24 per caecitatem et sententiam malam, praeterquam  
 oportet colligunt : ad hanc enim Ecclesiam propter  
 potentio-rem principalitatem necesse est omnem conue- 16  
 nire Ecclesiam, hoc est eos qui sunt undique fideles, in  
 28 qua semper ab his qui sunt undique conseruata est ea  
 quae est ab apostolis traditio. |